
ỦY BAN NHÂN DÂN         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    HUYỆN GÒ DẦU                              Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

 Số:           /KH-UBND             Gò Dầu, ngày 18 tháng 10 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai ứng dụng phòng, chống dịch Covid-19 Quốc gia  

và mã QR phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19 

 trên địa bàn huyện Gò Dầu 

 

Thực hiện Kế hoạch số 3509/KH-UBND ngày 08/10/2021 của Sở Thông tin 

và Truyền thông tỉnh Tây Ninh về triển khai ứng dụng phòng, chống dịch Covid-

19 Quốc gia và mã QR phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa 

bàn tỉnh Tây Ninh; 

Ủy ban nhân dân huyện Gò Dầu xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với 

các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, triển khai thực hiện đến toàn thể cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động và Nhân dân cài đặt, sử dụng ứng dụng phòng chống dịch 

Covid-19 dùng chung Quốc gia (PC-Covid). Đồng thời, cài đặt ứng dụng Tây 

Ninh Smart của tỉnh để sử dụng một số tiện ích điện tử theo yêu cầu phòng chống 

dịch riêng của tỉnh (chỉ bắt buộc khi sử dụng một số tiện ích điện tử phòng chống 

dịch của tỉnh, huyện). 

-  Thực hiện nghiêm việc tạo và sử dụng mã QR cá nhân theo chuẩn quốc 

gia trên ứng dụng PC-Covid hoặc Tây Ninh Smart (Mã QR cá nhân tạo trên 

Tây Ninh Smart đảm bảo đúng chuẩn quốc gia nhưng có thêm thông tin về vùng 

dịch ở địa phương ấp, khu phố; thông tin cấp quyền tham gia một số hoạt động 

đảm bảo phòng, chống dịch bệnh Covid-19).  

- Thực hiện nghiêm việc đăng ký và sử dụng mã QR địa điểm trụ sở nơi làm 

việc của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh, dịch vụ, nhà hàng, 

quán ăn, điểm công cộng, chăm sóc sức khoẻ, thể dục, thể thao,… khuyến khích 

tạo điểm ở gia đình (gọi chung là điểm kiểm dịch) để kiểm soát người vào/ra tại 

địa chỉ https://qr.tokhaiyte.vn hoặc trên ứng dụng PC-Covid để khi có ca nhiễm 

hoặc nghi nhiễm, cơ quan chức năng có thể nhanh chóng xác định các mốc dịch 

tễ và có các biện pháp xử lý, kịp thời ngăn chặn sự lây lan dịch, bệnh COVID-19. 

 

https://qr.tokhaiyte.vn/


2 

 

 

 

2. Yêu cầu 

- Tuyên truyền, vận động người dân thực hiện cài đặt và sử dụng các ứng 

dụng để tạo mã QR cá nhân, QR điểm kiểm dịch, quét mã QR khi vào - ra địa 

điểm kiểm dịch, khai báo y tế,… để hỗ trợ công tác phòng, chống dịch Covid-19. 

- Đảm bảo 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân 

trên địa bàn huyện được hướng dẫn cài đặt và sử dụng các ứng dụng hiệu quả.  

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa huyện khẩn trương, nghiêm túc 

quán triệt, triển khai kịp thời đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

cài đặt và sử dụng các ứng dụng đạt hiệu quả. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Các chỉ tiêu triển khai  

- Đảm bảo 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ 

quan, đơn vị tổ chức Đảng, chính quyền trên đại bàn huyện được triển khai cài 

đặt và sử dụng hiệu quả ứng dụng PC-Covid để khai báo y tế, tạo và quét mã 

QR; cài đặt ứng dụng Tây Ninh Smart để sử dụng một số tiện ích điện tử theo 

yêu cầu phòng chống dịch của tỉnh, huyện,…  

- Đảm bảo hơn 80% người dân trên địa bàn huyện được triển khai cài đặt và 

sử dụng ứng dụng PC-Covid để khai báo y tế, tạo và quét mã QR. Đồng thời, 

khuyến khích cài đặt ứng dụng Tây Ninh Smart để sử dụng một số tiện ích điện 

tử theo yêu cầu phòng chống dịch riêng của tỉnh, huyện,... 

- Đảm bảo 100% các cơ quan, đơn vị tổ chức Đảng, chính quyền trên địa 

bàn tổ chức triển khai áp dụng việc đăng ký và sử dụng mã QR điểm kiểm dịch 

để kiểm soát người vào - ra cơ quan, đơn vị,... 

- Đảm bảo 100% các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, sự kiện do cơ quan, đơn 

vị tổ chức Đảng, chính quyền trên địa bàn huyện tổ chức phải áp dụng đăng ký và 

quét mã QR cho khách mời, người tham dự (Trường hợp tổ chức ở những địa 

điểm có mã QR địa điểm thì sử dụng mã QR địa điểm đó để cho người tham dự 

quét mã QR và trường hợp tổ chức ở những nơi công cộng chưa có mã QR thì 

phải tạo mã QR địa điểm để người tham gia quét mã QR). 

- Đảm bảo 100% các chợ, siêu thị, bệnh viện, phòng khám bệnh, nhà thuốc, 

các cơ sở kinh doanh, nhà hàng, quán ăn, các doanh nghiệp, cơ sở chăm sóc sức 

khoẻ, thể dục thể thao, giải trí, cơ sở tôn giáo, các sự kiện, hội nghị hội thảo, 

điểm công cộng,…trên địa bàn huyện tổ chức triển khai áp dụng việc đăng ký và 

quét mã QR điểm kiểm dịch để kiểm soát người vào - ra.  
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- Khuyến khích các hộ gia đình trên địa bàn huyện tổ chức triển khai áp 

dụng việc đăng ký và sử dụng mã QR điểm kiểm dịch để kiểm soát người vào - 

ra gia đình.  

2. Công tác kiểm tra, giám sát 

-  Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tổ chức kiểm tra việc triển khai cài đặt và 

sử dụng các phần mềm dùng chung Quốc gia và của tỉnh trong phòng, chống dịch 

Covid-19 tại cơ quan, đơn vị. Đảm bảo 100% cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động phải thực hiện nghiêm túc việc khai báo y tế điện tử và quét mã 

QR khi vào - ra điểm kiểm dịch. 

-  Thủ trưởng các ngành liên quan; lãnh đạo các xã, thị trấn; đội Kiểm tra 

liên ngành huyện chỉ đạo tổ chức kiểm tra điểm công cộng trên địa bàn huyện: 

chợ, siêu thị, bệnh viện, phòng khám bệnh, các cơ sở kinh doanh, nhà hàng, quán 

ăn, các doanh nghiệp, cơ sở chăm sóc sức khoẻ, thể dục thể thao, giải trí, cơ sở 

tôn giáo, các sự kiện, hội nghị hội thảo,… thường xuyên đảm bảo 100% các địa 

điểm phải thực hiện nghiêm túc việc khai báo y tế điện tử và đăng ký, quét mã 

QR tại các điểm kiểm dịch. Kiên quyết không cho hoạt động nếu không thực hiện 

đúng quy định về việc tạo và sử dụng mã QR điểm kiểm dịch để kiểm soát người 

vào - ra.  

- Xử lý nghiêm các trường hợp thuộc diện bắt buộc phải khai báo y tế nhưng 

cố tình vi phạm, không thực hiện khai báo y tế; xử lý nghiêm các đơn vị, tổ chức, 

cá nhân không đăng ký hoặc không sử dụng mã QR tại địa điểm hoạt động, 

không thực hiện khai báo y tế theo quy định tại Nghị định số 117/2020/NĐ- CP 

ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh 

vực y tế. 

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong các cơ quan 

nhà nước phải đảm bảo hoàn thành việc cài đặt, sử dụng ứng dụng PC-Covid sau 

15 ngày khi ứng dụng được công bố chính thức và cài đặt Tây Ninh Smart đến 

ngày 30/10/2021. 

- Đối với người dân trên địa bàn huyện phải đảm bảo hoàn thành việc cài 

đặt, sử dụng ứng dụng PC-Covid sau 30 ngày khi ứng dụng được công bố chính 

thức và khuyến khích cài đặt ứng dụng Tây Ninh Smart để sử dụng các tiện ích 

điện tử phòng chống dịch của tỉnh, huyện khi có yêu cầu tham gia. 

- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp huyện, tổ chức Đảng, Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức chính trị - xã hội huyện hoàn thành đăng 

ký và sử dụng mã QR điểm kiểm dịch quản lý người vào - ra đến ngày 

30/10/2021. 
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- Đối với các chợ, siêu thị, trung tâm y tế, các trạm y tế, phòng khám bệnh, 

nhà thuốc, các cơ sở kinh doanh, nhà hàng, quán ăn, các doanh nghiệp, cơ sở 

chăm sóc sức khoẻ, thể dục thể thao, giải trí, cơ sở tôn giáo, các sự kiện, hội nghị 

hội thảo, điểm công cộng,… trên địa bàn huyện hoàn thành đăng ký, sử dụng mã 

QR điểm kiểm dịch quản lý người vào - ra đến hết ngày 30/10/2021. Các cơ sở 

chưa mở cửa hoạt động phải thực hiện việc đăng ký, sử dụng mã QR điểm kiểm 

dịch trước khi hoạt động trở lại.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.  Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp huyện và các doanh nghiệp 

trên địa bàn huyện 

- Triển khai thực hiện nghiêm túc việc quét mã QR tại các điểm kinh doanh, 

nơi làm việc, giải trí, nơi tập trung đông người,…theo hướng dẫn của Bộ Thông 

tin và Truyền thông tại Công văn số 2913/BTTTT-THH ngày 03/8/2021. 

- Tập trung tuyên truyền và triển khai ứng dụng PC-Covid và Tây Ninh 

Smart đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao 

động và toàn thể Nhân dân trên địa bàn thực hiện nghiêm túc việc khai báo y tế 

điện tử và việc đăng ký, sử dụng mã QR quản lý vào - ra tại cơ quan, đơn vị. 

- Kiên quyết không phục vụ người dân nếu không thực hiện quét mã QR khi 

vào - ra địa điểm kiểm dịch. 

- Khuyến khích người dân tạo mã QR địa điểm tại gia đình để quét mã khi 

có người vào - ra gia đình. 

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND  và UBND huyện hướng dẫn, 

triển khai kế hoạch ứng dụng quét mã QR cho các cơ quan, đơn vị trên địa bàn 

huyện. Hỗ trợ các cơ quan, đơn vị trong việc hướng dẫn đăng ký mã QR quản lý 

vào - ra và mã QR cá nhân. 

- Tăng cường công tác phối hợp, hướng dẫn, cung cấp thông tin cho Trung 

tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thanh huyện triển khai các biện pháp tuyên 

truyền sâu rộng, thường xuyên để yêu cầu các cá nhân, cơ quan, tổ chức, cơ sở, 

địa điểm triển khai thực hiện.  

- Thực hiện tổng hợp thống kê, báo cáo số lượng các điểm đăng ký mã QR 

số lượt quét mã vào - ra; số lượt khai báo y tế của các cơ quan, đơn vị trên địa 

bàn huyện hàng tuần để Ban Chỉ đạo, Ban Chỉ huy phòng chống dịch Covid-19 

huyện có cơ sở chỉ đạo.  
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3.  Phòng Y tế huyện 

- Hướng dẫn thực hiện đăng ký điểm kiểm dịch, thiết lập điểm quét mã 

QR-Code, in và dán mã QR-Code khai báo y tế tại Trung tâm Y tế, Trạm Y tế 

các xã, thị trấn; cơ sở khám, chữa bệnh; các nhà thuốc,… trên địa bàn huyện triệt 

để triển khai việc quét mã QR để quản lý thông tin người vào - ra. Cử nhân viên 

hướng dẫn người dân thực hiện quét mã QR-Code khai báo y tế khi đến khám, 

chữa bệnh tại cơ quan, đơn vị để phục vụ công tác phòng chống, truy vết dịch 

COVID-19. 

- Chủ động phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện cùng các cơ 

quan, đơn vị có liên quan sử dụng triệt để hệ thống công nghệ để phục vụ trong 

quản lý, truy vết, đồng thời tuân thủ các quy định về đảm bảo an toàn, an ninh 

thông tin. 

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

- Chỉ đạo các cơ sở đào tạo, cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn huyện 

triển khai biện pháp quét mã QR để quản lý thông tin người vào - ra.  

- Nghiên cứu triển khai tạo và dán mã QR cá nhân lên thẻ đeo, bảng tên cho 

học sinh, sinh viên để kiểm soát vào - ra, điểm danh,… 

5.  Công an huyện 

- Chỉ đạo tiếp tục thực hiện các biện pháp kiểm soát người đi - đến, di 

chuyển nội địa giữa Tây Ninh và các địa phương khác bằng ứng dụng VNEID và 

hướng dẫn của Bộ Công an cho đến khi có chỉ đạo mới việc sử dụng ứng dụng 

PC-Covid thay thế.  

- Chủ trì cùng các ngành liên quan sử dụng dữ liệu khai báo y tế, mã QR cá 

nhân, điểm kiểm dịch để hỗ trợ ngành y tế và các địa phương truy vết thông tin 

các địa điểm công cộng mà các ca F0 xuất hiện trên địa bàn huyện. 

6. Đội 5 Thanh tra Giao thông vận tải  

Hướng dẫn các doanh nghiệp vận tải hoạt động trên địa bàn huyện triển khai 

thực hiện nghiêm việc quét mã QR để quản lý thông tin người lên - xuống tại các 

bến, trạm xe, các phương tiện giao thông vận tải công cộng khi hoạt động. 

7.  Đề nghị Uỷ ban MTTQ và  các tổ chức chính trị - xã hội huyện phát 

động phong trào, cử thành viên hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, cơ sở, địa điểm 

trên địa bàn huyện thực hiện việc quét mã QR để quản lý thông tin người vào - 

ra. 

8. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện  
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- Tăng cường công tác tuyên truyền để người dân biết đến các ứng dụng 

phòng, chống dịch Covid-19 Quốc gia PC-Covid, mã QR, Tây Ninh Smart để 

tiến hành cài đặt ứng dụng và góp phần phục vụ công tác phòng, chống dịch 

Covid-19 trên địa bàn đạt hiệu quả. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống dịch COVID-19 bằng 

nhiều hình thức thông qua các phương tiện thông tin đại chúng để nhân dân đề 

cao cảnh giác nhưng không để xuất hiện tâm lý hoang mang trước diễn biến mới 

của dịch bệnh, một số nội dung tuyên truyền như: thực hiện nghiêm yêu cầu 5K 

của Bộ Y tế; khai báo y tế tự nguyện; nâng cao ý thức tố giác về các trường hợp 

nhập cảnh trái phép, nghi mắc bệnh hoặc đi về từ vùng có dịch; tuyên truyền 

khuyến khích người dân thanh toán điện tử và làm việc trực tuyến; thực hiện 

nghiêm việc đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà,... 

9. UBND các xã, thị trấn  

- Triển khai thực hiện nghiêm túc việc quét mã QR tại cơ quan, đơn vị, nơi 

tập trung đông người,…theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông tại 

Công văn số 2913/BTTTT-THH, ngày 03/8/2021. 

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra và xử lý các hành vi vi phạm trong công 

tác phòng, chống dịch; thực hiện tốt 5K; thường xuyên vệ sinh, khử khuẩn tại cơ 

sở, hạn chế tối đa tiếp xúc trực tiếp. 

- Thực hiện tổng hợp thống kê, báo cáo số lượng các điểm đăng ký mã QR 

số lượt quét mã vào - ra, số lượt khai báo y tế của địa phương vào lúc 10 giờ  

sáng thứ sáu hàng tuần về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin 

huyện) để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19 huyện theo 

quy định.  

10. Các doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông trên địa bàn huyện phối 

hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Y tế huyện hỗ trợ thực hiện việc 

đăng ký và dán mã QR-Code tại điểm kiểm dịch để phục vụ công tác quản lý, 

 khai báo ý tế bằng quét mã QR-Code. Đồng thời, tổ chức thực hiện nhắn tin 

tuyên truyền về việc quét mã QR-Code đến các thuê bao di động trên địa bàn 

huyện. 

11. Các cơ sở kinh doanh dịch vụ vận tải hành khách đường bộ trên 

địa bàn huyện triển khai việc đăng ký điểm kiểm dịch, in và dán mã QR-Code 

tại đơn vị. Đồng thời cử nhân viên hướng dẫn hành khách thực hiện quét mã QR-

Code để quản lý thông tin người lên - xuống tại các bến, trạm xe, các phương tiện 

giao thông vận tải, thực hiện khai báo y tế khi lên, xuống xe để phục vụ công tác 

phòng chống, truy vết dịch COVID-19. 
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Tài liệu hướng dẫn sử dụng xem tại https://pcCOVID.gov.vn/tai-lieu và 

https://sotttt.tayninh.gov.vn mục hướng dẫn sử dụng phần mềm phòng chống dịch 

COVID-19. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướn mắc xin vui lòng 

liên hệ: 

- Ông Võ Duy Tân, Chuyên viên Văn phòng HĐND và UBND huyện - Phụ 

trách CNTT; Điện thoại liên hệ: 0913.455.292. 

- Ông Phạm Quốc Việt, Chuyên viên Phòng Văn hóa và Thông tin huyện; 

Điện thoại liên hệ: 0972.408.508.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai ứng dụng phòng, chống dịch Covid-19 

Quốc gia và mã QR phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn 

huyện Gò Dầu./. 

Nơi nhận:                       KT. CHỦ TỊCH 

- Sở TTTT;                                                                                           PHÓ CHỦ TỊCH 

- Sở VHTTDL;              
- TT.HU; TT.HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan liên quan; 

- UBND các xã, thi trấn; 

- Lưu: VT, VPHĐND và UBND huyện. 

         

             
 

https://pccovid.gov.vn/tai-lieu
https://sotttt.tayninh.gov.vn/
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